К делу № 1-298/2019

УИД 23MS0115-01-2019-006721-63

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Абинск 18 декабря 2019 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Хомченковой О.И.,

при секретаре Тереховой Н.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Абинского района Сидельникова И.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Зудилкова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

<

данные изъяты> применена мера процессуального принуждения обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В 20-х числах декабря 2017 г., более точные дата и время дознанием не установлено, ФИО1 находясь на федеральной трассе 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, с целью получения прибыли, в нарушение Федерального закона № 171 -ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», у неустановленного дознанием лица по имени «Аслан», без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, достоверно зная, что в соответствии со ст. 12 ФЗ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, в том числе и импортируемая в Российскую Федерацию, маркируется акцизными и федеральными специальными марками, являющимися документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, незаконно приобрел алкогольную продукцию, объемом не менее 1500 литров, находящуюся в бутылках различного объема и различного вида, содержащую акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП Гознак, а также не содержащую таковых, в крупном размере. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел ФИО1 самостоятельно, в целях сбыта, перевез на неустановленном дознанием транспортном средстве марки «Газель», алкогольную продукцию, объемом не менее 1500 литров, находящуюся в бутылках различного объема и различного вида, которую поместил в помещении сельскохозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения 

<

адрес>, где в период времени с конца декабря 2017 года по 07 часов 10 минут 01.08.2019 г. с целью дальнейшего сбыта, заключающегося в отчуждении в любой форме, как возмездной, так безвозмездной, осуществлял хранение немаркированной алкогольной продукции и алкогольной продукции, содержащей акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП Гознак. 

01.08.2019 г. в период времени с 07 часов 10 минут по 10 часов 20 минут в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска на территории двора домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО1 в помещении сельскохозяйственной постройки обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция: коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра в количестве 348 бутылок; водка «Русский стандарт» объемом 1 литр в количестве 6 бутылок; коньяк «Hennessy Х.О » объемом 0,7 литра в количестве 2 бутылок; водка «Талка» объемом по 0,5 литра в количестве 73 бутылок; вино «Торри д"оро» объемом 0,75 литра в количестве 40 бутылок; водка «Лабиринт» объемом по 0,5 литра в количестве 40 бутылок; вино «Martini» объемом 0,75 литра в количестве 8 бутылок, текила «ОLМЕСА» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки; коньяк «Hennessy V.S.O.P » объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; коньяк «Коньяк 5 звездочек» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; водка «Столичная» объемом 0,5 литра в количестве 55 бутылок; водка «Застолье» объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок; коньяк «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 литра в количестве 8 бутылок; водка «Наша водка» объемом 1 литр в количестве 54 бутылок; водка «Зеленая марка» объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок - федеральные специальные марки и акцизные марки, которых согласно заключения эксперта № 391 от 25.09.2019, изготовлены не производством ФГУП Гознака; а также была обнаружена и изъята, алкогольная продукция: виски «Jemeson» объемом 1 литр в количестве 24 бутылок; виски «Jack Daniels» объемом 0,5 литра в количестве 50 бутылок; «Российское шампанское» объемом 0,75 литра в количестве 18 бутылок; виски «Hennessy Х.О » объемом 0,5 литра в количестве 37 бутылок; водка «Парламент» объемом 0,5 литра в количестве 54 бутылок; водка «Ruska» объемом 1 литр в количестве 27 бутылок; водка «Медофф», объемом 0,5 литра в количестве 9 бутылок; водка «Царская», объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок; водка «Благодать» объемом 1 литр в количестве 12 бутылок; водка «Платина» объемом 1 литр в количестве 52 бутылок; водка «Боярская» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок; водка «Финская черная» объемом 0,5 литра в количестве 73 бутылок; водка «Океан» объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылок; водка «Абсолют» объемом 0,5 литра в количестве 13 бутылок; водка «Домашняя» объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок; водка «Буратино» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; водка «Царская» объемом 0,5 литра в количестве 44 бутылок; водка «Первак» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок; вино «Martini» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки», на которых акцизные марки и федеральные специальные марки отсутствуют.

В соответствии с Приказом Министерства финансов России от 11.05.2016 № 58Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и Приказа Министерства финансов России от 14 декабря 2018 года № 267 н «О внесении изменений в приказ Министерства Финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», на 01.08.2019 минимальная розничная цена на коньяк за 0,5 л готовой продукции составляет 388 рублей, минимальная розничная цена на водку за 0,5 л готовой продукции составляет 205 рублей, минимальная розничная цена на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка - 307 рублей за 0,5 л готовой продукции, при этом цена аналогичной продукции, разлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитывается пропорционально. Таким образом, у ФИО1, изъято:

- 348 бутылок коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л, стоимостью 388 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 135 024 рубля;

- 6 бутылок водки «Русский стандарт» объемом 1 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 2 460 рублей;

- 2 бутылки коньяка «Hennessy Х.О.» объемом 0,7 л, стоимостью 388 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 1086,4 рубля;

- 73 бутылок водки «Талка» объемом по 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 14 965 рублей;

- 40 бутылок вина «Торри д"оро» объемом 0,75 л, стоимостью 307 рублей за 0, 5 литра, всего на сумму 18 420 рублей;

- 40 бутылок водки «Лабиринт» объемом по 0,5 л. стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 8 200 рублей;

- 8 бутылок вина «Martini» объемом 0,75 л, стоимостью 307 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 3 684 рубля;

- 1 бутылка текилы «OLMECА» объемом 1 л, стоимостью 307 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 614 рублей;

- 1 бутылка коньяка «Hennessy V.S.O.P » объемом 0,5 л, стоимостью 388 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 388 рублей;

- 1 бутылка коньяка «Коньяк 5 звездочек» объемом 0,5 л., стоимостью 388 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 388 рублей;

- 55 бутылок водки «Столичная» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 11 275 рублей;

- 20 бутылок водки «Застолье» объемом 0,5 л., стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 4 100 рублей;

- 8 бутылок коньяка «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л., стоимостью 388 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 3 104 рубля;- 54 бутылок водки «Наша водка» объемом 1 л., стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 22 140 рублей;

- 12 бутылок водки «Зеленая марка» объемом 0,5 л., стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 2 460 рублей;

- 24 бутылки виски «Jemeson» объемом 1 л, стоимостью 307 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 14 736 рублей;

- 50 бутылок виски «Jack Daniels» объемом 0,5 л, стоимостью 307 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 15 350 рублей;

- 18 бутылок «Российское шампанское» объемом 0,75 л, стоимостью 307 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 8 289 рублей;

- 37 бутылок виски «Hennessy Х.О.» объемом 0,5 л, стоимостью 307 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 11 359 рублей;

- 54 бутылок водки «Парламент» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 11 070 рублей;

- 27 бутылок водки «Ruska» объемом 1 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 11 070 рублей;

- 9 бутылок водки «Медофф», объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 1 845 рублей;

- 20 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 4 100 рублей;

- 12 бутылок водки «Благодать» объемом 1 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 4 920 рублей;

- 52 бутылки водки «Платина» объемом 1 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 21 320 рублей;

- 2 бутылки водки «Боярская» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 410 рублей;

- 73 бутылки водки «Финская черная» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 14 965 рублей;

- 8 бутылок водки «Океан» объемом 0,7 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 2 296 рублей;

- 13 бутылок водки «Абсолют» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 2 665 рублей;

- 3 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 615 рублей;

- 1 бутылка водки «Буратино» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 205 рублей;

- 44 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 9 020 рублей;

- 2 бутылки водки «Первак» объемом 0,5 л, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 410 рублей;

- 1 бутылка вина «Martini» объемом 1 л, стоимостью 307 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 614 рублей, общая стоимость вышеперечисленной изъятой у ФИО1 алкогольной продукции, содержащей поддельные акцизные и федеральные специальные марки, 1 также не содержащие таковых, составляет 363 567 руб. 40 коп., что относится к крупному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, и заявили ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, является также наличие согласия на то государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, направленного против экономической безопасности; данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому является наличие на иждивении дочери инвалида I группы, ДД.ММ.ГГГГ рождения, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.64 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимого ФИО1, суд полагает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 171.1 К РФ в виде штраф.

<

данные изъяты>

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа: Отдел МВД России по Абинскому району ИНН 

<

***>, КПП 232301001, КБК 18811621050056000140, ОКАТО 03601000, л/с – 

<

***> в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю, наименование организации Отдел МВД России по Абинскому району. 

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденного ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: